
COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMIN. 513
REG. DRS N. 336 IN DATA 14-08-2020

Oggetto:Affidamento diretto a seguito di Trattativa diretta MePA n.1374829
per la fornitura di arredi per distanziamento sociale ed organizzazione
degli spazi didattici dell'Istituto Comprensivo di Stienta (ROIC823007) -
FSE - Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e
ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per
Istruzione - FESR - Obiettivo 10.7 - Azione 10.7.1 - "Interventi di
adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e dele aule
didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19" -
CUP E56J20000100006 - CIP 10.7.1A-FESRPON-VE-2020-40 - CIG
ZE52DE4867

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 25 in data 04.05.2020 di attribuzione e
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di
contabilità del Comune;

VISTI gli atti governativi adottati al fine del contenimento e della gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, in particolare:
Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n.6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020, n.13 – Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19;
Decreto-Legge 17 marzo 2020, n.18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile
2020, n.27 – Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19;
Decreto-Legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n.35 – Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Decreto-Legge 8 aprile 2020, n 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno
2020, n.41 – Misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio dell’anno
scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato;
Decreto-Legge 19 maggio 2020, n.34 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020,
n.77 - Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

RICHIAMATE le indicazioni del Comitato tecnico-scientifico (istituito con Ordinanza del Capo
Dipartimento della Protezione Civile n.663 del 18 aprile 2020) contenute nel documento

Pag. 1



conclusivo relativo alle misure di contenimento del contagio da virus SARS-CoV-2
nell’ambito del settore scuola per gli istituti di ogni ordine e grado ai fini dell’apertura del
prossimo anno scolastico 2020/2021, misure organizzative e di prevenzione, sia collettive
che individuali, elaborate sulla base delle raccomandazioni dell’OMS, dell’UNESCO e delle
esperienze maturate in altri Paesi europei;

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot.n. AOODGEFID/13194 del
24 giugno 2020 ad oggetto “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19”, nel quale
si prevede lo stanziamento di risorse specifiche a valere sul PON “Per la Scuola 2014-2020 –
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) a favore di tutti gli Enti locali che siano
proprietari di edifici adibiti a sede di istituzione scolastica statale o di cui abbiano la
competenza ai sensi della Legge 11 gennaio 1996 n.23, con finalità di realizzare interventi
per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19;

VISTI:

il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività scolastiche,
educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” approvato
con decreto MIUR 26 giugno 2020, n.39;

il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni scolastiche in
vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato tecnico del predetto
decreto MIUR;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico del MIUR Prot.n. AOODGEFID/13194 del 24 giugno
2020, sopra richiamato, prevede contributi finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
sanitaria da covid-19”, specificando in particolare che:

sono ammissibili le spese per lavori di adeguamento e di adattamento funzionale di
spazi, ambienti e aule didattiche; forniture di arredi e attrezzature scolastiche idonei al
distanziamento tra gli studenti; incentivi e spese tecniche; pubblicità; altre spese per la
formulazione del quadro economico ex artt. 16 e 42 del DPR n. 207/2010; Iva, solo se
non può essere recuperata dal beneficiario finale;
a ciascun Ente locale, ammesso a godere del finanziamento in questione, sarà
assegnata una quota di risorse prestabilita e parametrata per fasce alla popolazione
scolastica del proprio territorio, nell’anno scolastico 2019-2020, e pertanto a questo
Ente, tenuto conto della popolazione scolastica iscritta, spettano € 6.000,00;

CONSIDERATO che, in previsione delle riaperture nel mese di settembre p.v., ciascun Ente
locale è tenuto ad adeguare gli Istituti scolastici alle misure anti-Covid, mediante interventi di
adattamento e adeguamento degli spazi e degli ambienti scolastici e delle aule didattiche
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico, anche attraverso l’acquisto di arredi;

DATO ATTO che il Comune di Stienta ha presentato la propria candidatura entro il termine
stabilito dal suddetto Avviso al fine dell’ottenimento dei contributi in esso previsti;

VISTA la Nota di Autorizzazione al progetto (Prot.n. AOODGEFID/20822) del 13/07/2020 con
la quale il Ministero dell’Istruzione comunica che il Comune di Stienta è beneficiario del
contributo finanziario di €.6.000,00 per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità
dell’Avviso sopra citato;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 2



INDIVIDUATO da questa Amministrazione, quale destinatario degli interventi di
adeguamento in argomento, l’Istituto Comprensivo di Stienta ROIC823007 costituito dagli
istituti scolastici sotto indicati:

ROEE82303B
SCUOLA PRIMARIA “AMORE E VERITÀ”
Piazza Martiri della Resistenza n.72 – 45039 Stienta (RO)

ROMM823029
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “A.TURRI”
Via Maffei n.195 – 45039 Stienta (RO)

RICHIAMATO l’articolo 26 comma 3 della Legge n.488/1999, secondo cui le Amministrazioni
Pubbliche possono ricorrere alle Convenzioni Consip, ovvero utilizzarne i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle
stesse, anche ricorrendo a procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi
del DPR 4 aprile 2002, n.101;

RICHIAMATO, altresì, l’articolo 7 del Decreto-Legge 52/2012 convertito con modificazioni
dalla Legge 6 luglio 2012 n.94, il quale dispone che le Amministrazioni Pubbliche
nell'indizione o nell'effettuazione delle proprie procedure di acquisto applicano parametri
prezzo-qualità migliorativi di quelli eventualmente individuati in modo specifico nei bandi di
gara pubblicati dalla Consip S.p.A. per beni o servizi comparabili;

VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs n.50/2016, il quale dispone che è possibile
procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;

VISTO, altresì, l’articolo 36 comma 6 del Dlgs n.50/2016, il quale dispone che per lo
svolgimento delle procedure di cui all’articolo 36 medesimo le stazioni appaltanti possono
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 30/07/2020 avente ad oggetto: FSE –
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – FESR – Obiettivo specifico 10.7 –
Azione 10.7.1 – “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle
aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” – Approvazione della
Scheda progettuale sintetica e del quadro economico di spesa per l’intervento di
adeguamento e adattamento destinato all’Istituto Comprensivo di Stienta ROIC823007;

VISTA, altresì, la Scheda progettuale sintetica elaborata dal RUP per il presente
procedimento (approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.71 del 30/07/2020), in
ragione della misura del finanziamento concesso a questo Ente e in accordo con la direzione
didattica dell’Istituto Comprensivo di Stienta, con la quale si stabilisce di realizzare un
intervento di adeguamento degli spazi, tramite l’acquisto di arredi e materiale per
segnaletica;

VISTO l’elenco delle forniture occorrenti relativamente agli arredi riportato nella tabella che
segue:

N. Tipologia Caratteristiche generali u.m. Quantità

01
Banchi singoli (tavoli
rettangolari)

Dimensioni: cm 70x50x76H n. 10

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 3



02 Sedie alunni
Sedile e schienale imbottiti
struttura 53x43x45/80H

n. 20

03 Sedie insegnati
Sedile e schienale imbottiti
struttura 53x43x45/80H con

braccioli
n. 8

DATO ATTO che, secondo quanto riportato nella Scheda progettuale relativa all’intervento, la
somma complessiva per l’esecuzione della fornitura di cui sopra ammonta ad €.5.999,96=
Iva secondo legge inclusa (22%), in particolare:

A Forniture
1 arredi € 1.828,00
2 segnaletica € 3.090,00

Totale A € 4.918,00
B Somme a disposizione

3 IVA su forniture (22%) € 1.081,96
Totale B €
Totale A + B € 5.999,96

ACCERTATO che, mediante consultazione del “portale acquisti” MePA messo a disposizione
da Consip SpA disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it, la fornitura occorrente non è
presente all’interno dei bandi attivi (Convenzioni) e che, pertanto, questo Ente può attivare
autonomamente una procedura di affidamento, secondo quanto previsto dal Dlgs n.50/2016;

RITENUTO opportuno realizzare la fornitura di cui sopra mediante affidamento diretto tramite
attivazione di trattative dirette in MePA – Consip (portale acquistinretepa.it) con due operatori
economici distinti per la fornitura di arredi e per la fornitura di segnaletica, in quanto non è
stato possibile reperire sul mercato un unico operatore economico in grado di fornire tutti i
beni occorrenti, secondo le caratteristiche individuate dalla Scheda progettuale sintetica;

ACCERTATO che la somma da porre a base di gara per entrambe le forniture risulta in ogni
caso inferiore ad €.40.000,00 e che, quindi, è possibile procedere ad affidamenti diretti ai
sensi dell’art.36 comma 2, lett. a) Dlgs n.50/2016, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

RICHIAMATO l’articolo 32 comma 14 del Dlgs n.50/2016, in base al quale per gli affidamenti
di importo non superiore a 40.000 euro il contratto può essere stipulato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

DATO ATTO che in data 04/08/2020 è stata attivata Trattativa Diretta MePA (portale
www.acquistinretepa.it) n.1374829 al fine di chiedere la formulazione di un’offerta economica
per la fornitura di arredi secondo l’elenco sopra esplicitato, all’operatore economico GAM
Gonzagarredi Montessori SRL con sede legale in Via Leone XII n.7 – 46023 Gonzaga (MN) –
Partita Iva/Codice Fiscale 04649630268 entro il08/08/2020 ore 18:00;

DATO ATTO, altresì, che entro il termine previsto la società sopra citata ha formulato
un’offerta per la fornitura richiesta di €.1.828,00 oltre Iva secondo legge, come da dettaglio
offerta allegato al presente provvedimento;

RITENUTA l’offerta presentata congrua rispetto alle esigenze di questa Amministrazione;

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 4



ACCERTATO che la Ditta di cui sopra è in regola con gli obblighi contributivi previsti dalla
normativa vigente, come risulta da DURC on-line, in atti;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto,
è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art.107 comma 3 Dlgs n.267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Elisa Previato
nominato ai sensi dell’articolo 31 del Dlgs n.50/2016 con determinazione DRS n.296 RG
n.449 del 27/07/2020;

DATO ATTO, altresì, che:
la spesa per le forniture sopra descritta è finanziata con contributo di cui all’Avviso
pubblico del MIUR sopra richiamato Prot.n. AOODGEFID/13194 del 24 giugno 2020;
il codice che identifica il finanziamento pubblico (Codice Unico di Progetto – CUP) è il
seguente: E56J0000100006;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la presente procedura di affidamento diretto è il
seguente: ZE52DE4867;
il codice identificativo del progetto (CIP) generato ad esito dell’inserimento della
documentazione richiesta sul portale GPU PON 2014-2020 è il seguente:
10.7.1A-FESRPON-VE-2020-40.

RICHIAMATA la propria Determinazione DRS n.316 RG n.486 del 04/08/2020,
determinazione a contrarre per gli affidamenti diretti relativi agli interventi di adeguamento in
oggetto, in cui si dispone l’assunzione di impegno di spesa per complessivi €.5.999,96 con
imputazione sugli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione finanziario per il periodo
2020/2022 – esercizio 2020, al Capitolo 695/0 “Fornitura arredi scuola”;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa complessiva di €.2.230,16= Iva compresa (aliquota
22%) per la fornitura di arredi in argomento, secondo l’offerta di cui sopra, trova idonea
copertura al Capitolo 695/0 “Fornitura arredi scuola” del bilancio di previsione finanziario per
il periodo 2020/2022 – esercizio 2020 – Impegno n.228/2020;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di prendere atto dell’esito della Trattativa Diretta n.1374829 su portale MePA, stipulata in
data 11/08/2020 fra la Ditta GAM Gonzagarredi Montessori SRL con sede legale in Via
Leone XII n.7 – 46023 Gonzaga (MN) – Partita Iva/Codice Fiscale 04649630268 e il Comune
di Stienta (Responsabile Area Intercomunale 4 – Gestione del Territorio – Geom. Raffagnato
Lorenzo) per la fornitura di arredi all’Istituto Comprensivo di Stienta.

Di affidare direttamente alla Ditta GAM Gonzagarredi Montessori SRL con sede legale in Via
Leone XII n.7 – 46023 Gonzaga (MN) – Partita Iva/Codice Fiscale 04649630268,
l’esecuzione della fornitura di arredi per l’Istituto Comprensivo di Stienta, secondo elenco
esplicitato in premessa e in base all’offerta presentata dalla Ditta medesima per €.1.828,00
oltre Iva.

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 5



Di disporre l’assunzione di un sub-impegno di spesa per complessivi €.2.230,16= (Iva con
aliquota 22% compresa) con imputazione sugli stanziamenti previsti nel Bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2020/2022 – esercizio 2020, al Capitolo 695/0 “Fornitura arredi
scuola”, ove esiste la necessaria disponibilità – Impegno n.228/2020.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nominato ai sensi dell’articolo 31
del Dlgs n.50/2016 è la Dott.ssa Elisa Previato.

Di dare atto, altresì, che:

la spesa per le forniture sopra descritta è finanziata con contributo di cui all’Avviso
pubblico del MIUR sopra richiamato Prot.n. AOODGEFID/13194 del 24 giugno 2020;
il codice che identifica il finanziamento pubblico (Codice Unico di Progetto – CUP) è il
seguente: E56J0000100006;
il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la presente procedura di affidamento diretto è il
seguente: ZE52DE4867;
il codice identificativo del progetto (CIP) generato ad esito dell’inserimento della
documentazione richiesta sul portale GPU PON 2014-2020 è il seguente:
10.7.1A-FESRPON-VE-2020-40.
il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs
n.33/2013 e dal Dlgs n.50/2016 e verrà comunicato all’Ufficio Ragioneria comunale per
gli opportuni adempimenti conseguenti.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 6



ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di
Stienta.

Stienta, li ____________

il messo comunale          il Segretario Comunale
                                                             Pallara dr.ssa Patrizia

Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.336 del 14-08-2020 Comune di
Stienta

Pag. 7


